CÂMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

ESTADO DT MAÍO GROSSO OO SU!

lNDrcAçÃo N" 091/2023 ENTRADA eu:'|3 I 1 1 12023

Autor Ver.: LurzlNHo FREtrAs (PSDB)

ri.,rrírr, iilt.li.lle líraL - sGo - $ilj
Ccrresocndêncic)wi-lü- rscebida 4n

;:5

Ijara inclusão na sessão do dia
Zt rU_?:g?]Prot.N. 2J\

rira tivg

O VEREADoR euE EsrA suBscREvE REQUER

euE, Após rRÂMtrAçÃo REGIIíENTAL, SEJA

ENcAMtNHADo Ao PREFEtTo MuNtctPAL,
Exmo. Serxon JEFERSoN LUtz ToirAzoNt, A

SEGUINTE INDICAçÃO:

"Que sejam instalados comedouros e bebedouros para animais em

todos os pontos de ônibus cobertos da cidade e disponibilizaçáo de ração e água."

s

"Doe ráheue, doÉ ór!ãor,sálle um. lidâ Âvénidá lur.êlino KobiB.h.l,95a cenlro- Fone 67 3295'2oo tôa671295 722s

.ama.a@camaÊ.€o.mt',ovb' - wÚt'ramôrâlgo mr'goebt

cÉP 79490_000 - são G.briel do oeíe Máto Gro§§o do sul

rtSi
@

Jusrtrtcertvl

A instalação de comedouros e bebedouros para animais nos pontos

de ônibus visa atender a diversas necessidades e proporcionar benefícios tanto para

os animais quanto para a comunidade em geral.

Bem-estar animal: Animais abandonados, especialmente cáes e gatos

de rua, muitas vezes enfrentam dificuldades para encontrar comida e água. A
instalaçáo de comedouros e bebedouros oferece uma fonte regular de alimentos e

água, melhorando o bem-estar desses animais.

Redução do sofrimento: Em muitas regiões, animais de rua sofrem de

desnutrição e desidiatação. Com a disponibilidade de comida e água, é possível

reduzir o sofrimento e a mortalidade desses animais.

Saúde pública: Animais saudáveis em melhor estado físico têm

menos probabilidade de transmitir doenças. A oÍerta de alimentaçáo e água contribui

para manter os animais mais saudáveis, o que também é benéfico para a saÚde

pública.

Promoçáodaempatia:Comedourosebebedourosemlocaispúblicos
sensibilizam as pessoas para a causa animal e promovem a empatia, incentivando a

sociedade a se envolver na proteção e cuidado dos animais'

Controle da população animal: O fornecimento de alimentação em

locais especíÍicos pode ajudar a concentrar animais abandonados em áreas

controladas, facilitando esfoiços de captura, esterilizaçáo e posterior reintegração.

CAMARA MUNICIPAL
SÁO GABRIEL DO OESIE

compromisso com o Cidadão

ESÍADO OT MÁÍO GROSSO OO SUL

Reduçâo do lixo urbano: Quando animais famintos não encontram
comida, eles podem revirar sacos de lixo e espalhar lixo pelas ruas. Com
comedouros disponíveis, essa prática indesejada pode ser minimizada.

Portanto, a instalaçáo de comedouros e bebedouros em vias públicas
é uma prática que pode melhorar a qualidade de vida dos animais de rua, contribuir
para a saúde pública e promover valores de empatia e cuidado com os animais na

sociedade.
Desde já, agradecemos pela atenção e compreensão e esperamos

contar com o apoio de Vossa Excelência.

Sala das Sessôes,21 de novembrode2023

LU ITAS

VEREADoR

A€.idi luselino xubit*hêl,95s - Cenrro _ Fone 67 329s'720O - fár 67 329t'7224

@m.r?@eú.8$o.mt.8ovbí' www'..m'rarao m3 soebr
cEP 7949GÚO - São G.briel do oênê - M'to GrÔ$o do sul

l33tg

oe e.nBU., d@ óraáot, $ltê úmá Úda '